CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 808/2024

Assunto: Trânsito

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, reiterando a

indicação 557/2024, que realize estudo técnico para verificar a necessidade de

colocar um redutor de velocidade, por meio de lombada, ou outro meio eficaz

para diminuir o risco de acidentes, na Avenida Américo de Oliveira, em frente ao

número 199, no Bairro Residencial Oliveira.

J U S T I F I C A T I V A:

Moradores das proximidades do local supracitado me procuraram

novamente reclamando da situação do trânsito no local. Trata-se de uma via

bastante movimentada e a situação do trânsito vem preocupando os moradores,

pois segundo eles, os veículos estão passando em alta velocidade pelo local,

dificultando a travessia de pedestres, colocando em risco a vida das pessoas.

Saliento que recentemente houve um acidente gravíssimo com moto nas

proximidades e por esta razão, se faz necessário a realização de estudo para

implantação com urgência de algum meio de redução da velocidade da via, seja

por meio de lombadas ou outros meios que sejam eficazes na redução de

velocidade, visando oferecer maior comodidade e segurança no trânsito local.

Câmara Municipal de Alfenas, em 11 de outubro de 2024.

_________________________
Teresa Suelene de Paula

VEREADORA

		2024-10-11T09:59:52-0300
	TERESA SUELENE DE PAULA:45092761687